Дело № 5-374/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000975-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

07 октября 2021 года                                                                                                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

рассмотрев единолично, с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Постриган О.Л., дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городского округа Джанкой «Вариант», ОГРН 1149102182701, ИНН/КПП 9105007546/910501001, юридический адрес: 296100, Республика Крым,    г. Джанкой, ул. Совхозная, 30,

 у с т а н о в и л:

МУП МОГО «Вариант», юридический адрес которого – Республика Крым, г. Джанкой, ул. Совхозная, 30,  в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок до 27.07.2021, не уплатило штраф в размере  300 000 руб., наложенный на основании постановления должностного лица Южного межрегионального управления Росприроднадзора по делу об административном правонарушении № 10-82-94-Ф от 28.04.2021, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 8.2 КоАП РФ, вступившего в законную силу 25.05.2021, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель МУП МОГО «Вариант» вину в совершении административного правонарушения признала. Пояснила, что в настоящее время МУП МОГО «Вариант» находится в затруднительном финансовом положении, прибыль отсутствует, задолженность за товары, работы, услуги поставщикам составляет около 4 000 000 руб. Штраф оплачен 31.08.2021. Указала, что применение суровой санкции при вынесении постановления по делу об административном правонарушении усугубит и без того тяжелое финансовое положение МУП МОГО «Вариант», что негативно отразится на деятельности предприятия, а соответственно, на предоставлении услуг населению и выплате заработной платы работникам предприятия. Просила освободить МУП МОГО «Вариант» от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного правонарушения.

Судом также вызывалось для допроса в качестве свидетеля должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, государственный инспектор Южного межрегионального управления Росприроднадзора Рязанова Т.Е., однако в судебные заседания не явилась, причины неявки суду неизвестны.
Заслушав представителя лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Частями 1,2 ст. 31.2 КоАП РФ установлено, что с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении оно обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

По смыслу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ объективная сторона правонарушения характеризуется неуплатой административного штрафа в срок, установленный законодательством РФ.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица и другое. Эти данные устанавливаются протоколом, иными протоколами, объяснениями правонарушителя, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами.
Судом установлено, что постановлением должностного лица Южного межрегионального управления Росприроднадзора по делу об административном правонарушении № 10-82-94-Ф от 28.04.2021 МУП МОГО «Вариант» привлечено к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 8.2 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 25.05.2021. Срок уплаты штрафа истёк 26.07.2021.

В установленный срок административный штраф не уплачен, в связи с чем, 24.08.2021 государственным инспектором Южного межрегионального управления Росприроднадзора Рязановой Т.Е. составлен протокол об административном правонарушении № 10-82-334-Н в отношении МУП МОГО «Вариант» по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 10-82-334-Н от 24.08.2021 г. (л.д. 6-8); копией постановления по делу об административном правонарушении должностного лица Южного межрегионального управления Росприроднадзора по делу об административном правонарушении № 10-82-94-Ф от 28.04.2021 (л.д. 48-52); копией отчета об отслеживание  почтового отправления (л.д. 54).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в административном деле, согласно которым МУП МОГО «Вариант» не уплатило административный штраф.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях МУП МОГО «Вариант» состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а вину юридического лица доказанной, поскольку оно, в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ в срок по 26.07.2021 не оплатило штраф в размере 300 000 рублей.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

При этом, статьей 2.9 КоАП РФ предусмотрено, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», разъяснено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству, ролью правонарушителя, а также тяжестью наступивших последствий.

При этом малозначительность может быть применена ко всем составам административных правонарушений, в том числе имеющим формальный характер, поскольку иное не следует из содержания КоАП РФ.

Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.
Как следует из материалов дела, штраф, назначенный по постановлению № 10-82-94-Ф от 28.04.2021, был оплачен МУП МОГО «Вариант» в полном объеме 31.08.2021 года.
 Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное МУП МОГО «Вариант» деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Руководствуясь ст. ст. 20.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Муниципального  унитарного предприятия муниципального образования городского округа Джанкой «Вариант» прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, объявить юридическому лицу Муниципальному  унитарному предприятию муниципального образования городского округа Джанкой «Вариант»  устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                  личная подпись                     О.В. Граб